monstraverat. Cujus etiam querelæ illæ fuerunt, mitissimi animi et commune bonum spectantis indices. « O frustrandæ, inquit, fraternitatis irri-  
rio, o miserorum lamentantium et amentium ca-  
duca deceptio, o haeretica institutionis ineficax et  
vana traditio! hortari ad satisfactionis pœnitentia-  
tiam et subtrahere de satisfactione medicinam, di-  
cero fratibus nostris: Plange et lacrymas funde,  
et **1441** diebus ac noctibus ingemisco, et pro ab-  
luendo et purgando delicto tuo largiter et frequen-  
ter operare; sed extra Ecclesiam post omnia ista  
morieris quæcumque ad pacem pertinent facies, sed  
nullam pacem quam quæris accipies. »

II. Jam vero qui Antonianum in Numidia perdere non potuerunt, gravius iudicem facinus Carthaginæ aggressi sunt. Reducto enim in Africam Maximo, cuius prima legatio vana fuerat, cum factionis suæ episcopum Carthaginem constituerunt. Quam adversarii audaciam Cyprianus sic contemnendum duxit, ut de eo facto ne ad Cornelium quidem statim quidquam perscribendum existimaret. Nam aliquanto post, ad eundem, litteris alia de re missis, sic de Maximo mentionem intulit (epist. 55): « Pars Novatiani Maximum presbyterum nuper ad nos a Novatiano legatum missum, atque a nostra communicatione rejectum, nunc istic sibi fecisse pseudoeiscopum dicitur. Nec tamen hoc tibi scripseram, quando hæc contemnuntur a nobis. » Cæ-  
trum præter Maximum ex eorumdem legatorum numero episcopus in Africa a Novatianis factus est Nicostratus quoque, de quo Cyprianus ait (epist. 49): « Quomodo assumit sibi regendæ aut gubernandæ Ecclesiæ curam, qui spoliavit et fraudavit Ecclesiæ Christi? » Quippe hic, cum diaconus esset Ecclesiæ Romanæ, « ecclesiasticis pecuniis sacrilege sub-  
tractis, et viduarum ac pupillorum depositis dene-  
gatis » infamis, Urbe profugerat, et hæc ad pontificatum Novatianorum præclara in Africam merita attulerat. Hæc autem omnia Novato auctore siebant, quem Cyprianus procellæ ac turbini comparabat (*Ibid.*), quod et quies esse inciperet, unde recessisset, et quo accederet tempestas illic turbulentia concitatetur. Omnia sane eum Romæ esset, modo tur-  
baverat, et in Africaj an iterum in Ecclesiam irruebat.

III. Inter hæc Cyprianus de recta populi sui in-  
stitutione laborans, opusculum illud pulcherrimum (*de Oratione Dominica*) emisit, quod tantopere Au-  
gustinus Hilariusque commendarunt. Nam et Pela-  
gianos in eo antevertens refutasse videbatur, cum verba illa: *Fiat voluntas tua sicut in cælo et in terra,* sic explicavit (pag. 491, *edit. Baluz.*): « Non ut Deus faciat quod vult, sed ut nos facere possimus, quod Deus vult. Nam Deo quis obsistit, quominus quod velit faciat? sed quia nobis a diabolo obsistitur, quominus per omnia noster animus atque actus Deo obsequatur, oramus et petimus ut fiat in nobis voluntas Dei, quæ ut fiat in nobis, opus est Dei voluntate, id est, ope ejus et protectione; quia nemo viribus fortis est, sed Dei indulgentia et mise-